



ESTADO DO MARANHÃO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME**

CNPJ: 12.542.767/0001-21 FONE FAX 99 3532-4554  
Rua Nova, SN, Centro CEP. 65.945-000 – ARAME - MA

**PROJETO BÁSICO**

Em cumprimento ao artigo 7º, inciso I, c/c com o artigo 6º, inciso IX, da Lei nº 8.666/93, alterada pelas Leis 8.883/94 e 9.648/98, elaboramos o presente projeto para que seja efetuada a Contratação de Empresa especializada em prestação de serviços de manutenção de veículos e fornecimento de peças para atender a demanda das ambulâncias do Município de Arame, com um valor estimado de R\$17.866,15 (dezessete mil e oitocentos e sessenta e seis reais e quinze centavos), conforme solicitação constante dos autos do processo administrativo nº 00000050/2021.

**DO OBJETO**

Contratação de Empresa especializada em prestação de serviços de manutenção de veículos e fornecimento de peças para atender a demanda das ambulâncias do Município de Arame, com um valor estimado de R\$17.866,15 (dezessete mil e oitocentos e sessenta e seis reais e quinze centavos), conforme solicitação constante dos autos do processo administrativo nº 00000050/2021.

**ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS**

Conforme abaixo:

1. FORNECIMENTOS DE PEÇAS

Item	Descrição	Uni	Quant.	Valor Uni	Valor Total
01	PASTILHA DE FREIO DIANTERIA	UND	02	R\$329,34	R\$658,68
02	FILTRO AR MOTOR	UND	03	R\$106,91	R\$320,73
03	FILTRO DE AR CABINE	UND	03	R\$38,08	R\$114,25
04	FILTRO DE OLEO MOTOR	UND	03	R\$81,13	R\$243,38
05	FILTRO COMBUSTIVEL	UND	04	R\$77,20	R\$308,80
06	MUNHÃO	UND	02	R\$175,41	R\$350,82
07	DISCO VENTILADO DIANTEIRO	UND	02	R\$306,23	R\$612,47
08	PNEU 265/65 ARO R 17	UND	04	R\$1.319,80	R\$5.279,20
09	PNEU 245/70 ARO R 16	UND	06	R\$952,03	R\$5.712,20
10	PNEU 175/70 ARO R14	UND	04	R\$405,87	R\$1.623,49
11	FLUIDO FREIO	UND	02	R\$22,74	R\$45,48
12	CILINDRO MESTRE DUPLQ	UND	02	R\$592,59	R\$1.185,19
13	FILTRO OLEO	UND	02	R\$42,90	R\$85,80
Valor Total					R\$16.540,49

1. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Item	Descrição	Uni	Quant.	Valor Uni	Valor Total
01	Revisão	Serviço	06	R\$32,67	R\$196,00
02	Balanceamento Pick-up, SUVS	Serviço	06	R\$52,00	R\$312,00
03	Alinhamento Pick-up, SUVS	Serviço	06	R\$27,67	R\$166,00
04	Mão de Obras	Serviço	03	R\$105,00	R\$315,00
05	Alinhamento Passeio	Serviço	04	R\$27,67	R\$110,67
06	Balanceamento Passeio	Serviço	06	R\$37,67	R\$226,00
Valor Total					R\$1.325,67



ESTADO DO MARANHÃO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME**

CNPJ: 12.542.767/0001-21 FONE FAX 99 3532-4554  
Rua Nova, SN, Centro CEP. 65.945-000 – ARAME - MA

**CONDIÇÕES PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS**

Os serviços serão executados por solicitação da Prefeitura municipal de Arame, de forma com sua necessidade em decorrências do andamento de publicações de editais ou atos administrativos.

**PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS**

Os serviços serão executados após solicitações da prefeitura municipal de Arame e executado no prazo de 24(vinte e quatro) horas.

**DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO**

Os serviços serão acompanhados pela Secretaria Municipal de Saúde.

**DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA DO LICITANTE**

A empresa terá que ser capacitada na área a ser licitada, para atuar durante todo o contrato.

**CONDIÇÕES GERAIS**

Os serviços a serem prestados deverão obedecer rigorosamente às normas estabelecidas durante toda a sua execução

Os preços adotados pelo licitante contratado deverão estar de acordo com os praticados no mercado.

**DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:**

A despesa correrá à conta dos recursos da Prefeitura Municipal de Arame/MA, na Dotação Orçamentária: Exercício 2021 Atividade 1002 1030 20119 2.111 Manutenção e Ampl. dos Serv. de Média e Alta Complexidade, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Matéria de Consumo, Atividade 1002 1030 20119 2.111 Manutenção e Ampl. dos Serv. de Média e Alta Complexidade, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. Pessoa jurídica.

*Dr. Lázaro Ruben Garcia Matias*  
Secretário Municipal de Saúde  
Portaria Nº 24/2021

Arame/MA, 22 de Março de 2021.

Aprovação dos Gestores

*Lázaro Ruben Garcia Matias*  
LÁZARO RUBEN GARCIA MATIAS

Secretário de Saúde  
Autoridade Competente